
  
  

Mod. 004-00/Iud01

Costituita con DPGR 28 dicembre n.62
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

  

Struttura: 

Oggetto: 

  RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data 

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
  

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

Ferrando Fabrizio

PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PUBBLICAZIONE DI BANDO DI GARA (AI SENSI
DELL’ART. 76, COMMA 4, LETT. B) DEL D.LGS. 31 MARZO 2023, N. 36), IN SANATORIA,
DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE PROGRAMMATA E SU CHIAMATA PER SISTEMI DI
EVACUAZIONE REFLUI RADIOATTIVI DELLA S.C. MEDICINA NUCLEARE IN CAPO
ALLA DITTA TECNOMED – CIG B7BD7B9EF8 (SPESA € 9.600,00 + IVA 22%).

Miglietta Gianluca

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

Gagliardi Giulia

28/07/2025

28/07/2025

0001009 del 24/07/2025

99d8b7a2b48beb0a17b3176b7316bf152cf8adf9909824bce75fa1a00c9de69c



 

   

 

           Mod. 005-03/ P27 

 

STRUTTURA: Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento 

 

OGGETTO: 

PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PUBBLICAZIONE DI BANDO DI GARA (AI SENSI DELL’ART. 

76, COMMA 4, LETT. B) DEL D.LGS. 31 MARZO 2023, N. 36), IN SANATORIA, DEL SERVIZIO DI 

MANUTENZIONE PROGRAMMATA E SU CHIAMATA PER SISTEMI DI EVACUAZIONE REFLUI 

RADIOATTIVI DELLA S.C. MEDICINA NUCLEARE IN CAPO ALLA DITTA TECNOMED – CIG 

B7BD7B9EF8 (SPESA € 9.600,00 + IVA 22%).  

 

 Il Responsabile del Procedimento Amministrativo 

         Dott. Gianluca Miglietta 

 

VISTO il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi,  

  

IL DIRETTORE  

 

VISTA la Procedura Aziendale P07 in materia di approvvigionamenti e la Procedura Aziendale P27 di 

“Adozione deliberazioni e determinazioni dirigenziali”; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTO il D.Lgs. n. 209 del 31/12/2024 recante “Disposizioni integrative e correttive al codice dei contratti 

pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36“; 

RICHIAMATA la Deliberazione n. 109 del 06/03/2024 ad oggetto: “Modifiche al regolamento per 

l`acquisizione di beni e servizi di importo inferiore alle soglie di cui all`art. 14 del Decreto Legislativo 31 

marzo 2023 n.36 approvato con deliberazione n. 526 del 24 novembre 2023”; 

VISTA la Deliberazione DG nr. 205 del 16/04/2025 ad oggetto: “Budget provvisorio di spesa per l’anno 2025” 

e la successiva deliberazione n. 295 del 29/05/2025 di “aggiornamento budget provvisorio di spesa anno 2025”; 

RICHIAMATA la Determinazione n. 633 del 27/05/2024 ad oggetto: “Procedura negoziata senza 

pubblicazione di un bando di gara (ai sensi dell`art. 76, comma 4, lett. b) del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36) per 

l`affidamento del servizio di manutenzione programmata e su chiamata per sistemi di evacuazione reflui 

radioattivi di Medicina Nucleare occorrente all`Azienda Ospedaliera Universitaria di Alessandria per l`anno 

2024”; 



RICHIAMATA la Determinazione n. 777 del 16/06/2025 ad oggetto: “Procedura negoziata senza bando di 

gara, ai sensi dell’art. 76 comma 7 del d.lgs. n. 36 del 31.03.23, per l’affidamento del servizio di manutenzione 

degli impianti di smaltimento reflui radioattivi per la S.C. Medicina Nucleare dell’azienda Ospedaliero 

Universitaria di Alessandria per la durata di anni due, con eventuale opzione di rinnovo di 12 mesi e di proroga 

di ulteriore 12 mesi.”; 

RICHIAMATO l’art. 76, comma 4 lett. b), del Decreto Legislativo 36/2023 che consente l’utilizzo dell’istituto 

della procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara… “nel caso di consegne 

complementari effettuate dal fornitore originario e destinate al rinnovo parziale di forniture o di impianti o 

all'ampliamento di forniture o impianti esistenti, quando il cambiamento di fornitore obblighi la stazione 

appaltante ad acquistare forniture con caratteristiche tecniche differenti, il cui impiego o la cui manutenzione 

comporterebbero incompatibilità o difficoltà tecniche sproporzionate”; 

PREMESSO che: 

- il contratto relativo al servizio in oggetto aggiudicato alla ditta TECNOMED DI PAGLIARO 

TOMMASO, con sede in Via P. Pietro Nenni, 7 - 10028 Trofarello (TO) - P.IVA 03922760016, con 

la summenzionata Determinazione n. 633 del 27/05/2024 risulta scaduto in data 31/12/2024; 

- il nuovo appalto è stato aggiudicato in capo alla ditta ANYWHERE TECHNOLOGY SRL con la 

richiamata Determinazione n. 777 del 16/06/2025 con decorrenza dal mese di luglio 2025; 

- occorre procedere alla presa d’atto della rendicontazione dell’attività eseguita dalla ditta TECNOMED 

DI PAGLIARO TOMMASO relativamente a  n. 6 interventi di assistenza tecnica preventiva e 

risolutiva sugli impianti di smaltimento dei reflui radioattivi eseguiti nel semestre gennaio-giugno 

2025, di cui al Consuntivo n. 24/2025 del 04/07/2025, agli atti della S.C. proponente, per un importo 

totale di € 9.600,00 + IVA 22%; 

CONSIDERATA la necessità di regolarizzare gli interventi di assistenza tecnicqceseguiti dalla Ditta 

TECNOMED, nonché di disporre la conseguente emissione dell’ordine sul gestionale AREAS ai fini della 

liquidazione della relativa fattura, in base alle condizioni economiche di cui al Consuntivo n. 24/2025 del 

04/07/2025; 

DATO ATTO che: 

- per quanto concerne l’applicazione della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i. in materia di tracciabilità 

dei flussi finanziari relativi a lavori, servizi e forniture pubbliche, si precisa che per la presente 

procedura è stato attribuito il CIG B7BD7B9EF8; 

- l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a € 9.600,00 + IVA 22%, 

per complessivi € 11.712,00 IVA 22% inclusa, per l’anno in corso (2025), non produce effetti contabili 

diretti e prospettici in quanto tale spesa rientra nella disponibilità assegnata alla Struttura competente 

con delibera n. 295 del 29.05.2025 ad oggetto: “Aggiornamento Budget provvisorio di spesa anno 

2025”, ed è riconducibile al conto 3.10.02.03 “Manutenzione ordinaria in appalto attrezzature tecnico 

scientifiche sanitarie” del budget della SS Ingegneria Clinica; 

- viene individuato l’Ing. Gianluca Marocco, o suo delegato, Direttore dell’Esecuzione del Contratto 

oggetto del presente provvedimento; 

- il servizio in oggetto non comporta il trattamento di dati personali, come definiti dall’art.4 n. 1) del 

GDPR 679/2016 dei quali è Titolare l’Azienda Ospedaliero Universitaria di Alessandria; 



PRESO ATTO del pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute 

nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del D.Lgs. n. 

36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al 

procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

RICHIAMATO l’art.17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 che dispone che in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 

requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale e ritenuto di approvare con il presente atto, che assume la valenza della decisione di contrarre di 

cui al citato articolo, l’affidamento alla ditta TECNOMED DI PAGLIARO TOMMASO degli interventi di 

assistenza tecnica oggetto del presente provvedimento; 

RILEVATA la correttezza e la regolarità del procedimento amministrativo, ai sensi della Legge n. 241/90 e 

s.m.i.; 

DETERMINA 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano: 

1) di disporre con il presente atto, che assume valenza di decisione a contrarre di cui all’art. 17, comma 

2, del D.Lgs. n. 36/2023, l’affidamento (ai sensi dell’art. 76, comma 4 lett. b) del D. Lgs. 31 marzo 

2023, n. 36), in sanatoria, del servizio di manutenzione programmata e su chiamata per sistemi di 

evacuazione reflui radioattivi di medicina nucleare in capo alla ditta TECNOMED DI PAGLIARO 

TOMMASO, con sede in Via P. Pietro Nenni, 7 - 10028 Trofarello (TO) - P.IVA 03922760016, di cui 

al Consuntivo n. 24/2025 del 04/07/2025, agli atti della S.C. proponente, per un importo totale di € 

9.600,00 + IVA 22%; 

2) di evidenziare che alla presente procedura è stato attribuito il CIG B7BD7B9EF8, da utilizzare ai fini 

della tracciabilità dei flussi finanziari, così come prescritto dall’art. 3 della L. 13.08.2010 n. 136; 

3) di dare atto, l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a € 9.600,00 

+ IVA 22%, per complessivi € 11.712,00 IVA 22% inclusa, per l’anno in corso (2025), non produce 

effetti contabili diretti e prospettici in quanto tale spesa rientra nella disponibilità assegnata alla 

Struttura competente con delibera n. 295 del 29.05.2025 ad oggetto: “Aggiornamento Budget 

provvisorio di spesa anno 2025”, ed è riconducibile al conto 3.10.02.03 “Manutenzione ordinaria in 

appalto attrezzature tecnico scientifiche sanitarie” del budget della SS Ingegneria Clinica; 

4) di nominare l’Ing. Gianluca Marocco, o suo delegato, Direttore dell’Esecuzione del Contratto oggetto 

del presente provvedimento; 

5) di evidenziare che il servizio in oggetto non comporta il trattamento di dati personali, come definiti 

dall’art.4 n. 1) del GDPR 679/2016 dei quali è Titolare l’Azienda Ospedaliero Universitaria di 

Alessandria; 

6) di dare atto del pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 

contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e dell’insussistenza, ai sensi 

dell’art.16 del D.Lgs. n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al 

RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

7) di assolvere agli obblighi di cui all’art. 37 D.Lgs. n. 33/2013 mediante pubblicazione del presente atto 

sul sito internet aziendale all’indirizzo www.ospedale.al.it , sezione “amministrazione trasparente”; 



8) di autorizzare e dichiarare l’immediata esecutività della presente determinazione, prevista 

dall’art. 28 comma 2 della L.R. n.10 del 24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del 

D.Lgs. n.267 del 18.8.2000, stante la necessità di procedere alla rendicontazione delle attività in 

oggetto.                

                                                     

IL DIRETTORE 

Ferrando Fabrizio 


